Cargo

YIERIFLE4.4%1E.

HMIATAHET-3A

ERMEEXHR (IATA) BEE
OIcHRETIC KD E. 2025F3HDHE
EYEnxE (EYh+0=CTK) [&
AIFRIAL4.4%1ET. SAEREEL
TEENEMEESS Ol EREY
D#E*E(3E5.5% 8 (ROBR),
FEMIE THD7 I 7 —IAKIRDE
MEN2 BOMBNOKRELT. 147

BERFDTTARREL Ol KE
H\ @R e OY—X (EC) T—MHIIC
FATNTLD. BEREED R SN
DT =Z_=AICDVTCHRA2HEERHS
BAFaI08R 1 phohE (HEESD)
ZEARN T D EEZS. BRIFA
FH oW aADDOICAEEED D Do

SADHROBHIGE (BWEY
h>F0O=ACTK) [FRIFERK 4.3
%18, EYO—RT705— (LF) &
O.1RAVNED A7 5%,

EREYMDOHIGEER6.1%1E,
EYLFEEO.3RANEDB3.7
%. EREYEXEZIEHCEICE
D& K BN, PP RIEEBK
UOmRAKTIEFYELBIMULED, FER
BROTVIUATIERAFREFD .
R Cld. FIFRIRHAIC. #IBTDE
OV FrEXRELICLDMEDR
ERRBL TV EDRENE N D
e EBH5ND,

MY T 7 DEWVEEEREDEE
T PITP—IERN2 BOWENS
KEUCRIFRBE7.3%1E (i
177 24.4%) E1FofzlF D FN—77
JT7 HE8.3% 1 T 251 BEiE
(E20.5%) . FemN—1tKhiE18.5%

©iBETL A1 2025 FEEMERE]

EERMRESFNEYI R

FESERISRIRIC

EQD I ATAD MR fRZE

AL EYEARE

20254F 3 HE4E FiERAL) f 245 1~3 BRIE FiERAL)

W5 EXE oS

A& (E+EmR) 100.0:
7 7 U A 20
7ITKREF 342
M 21.5:

¥ 29

B 13.6:

X 258
EFREY 87.3
7 U A 20 Al134:
IT7AKFEHF 306 96
M 2100 45

¥ 25¢ 58

B 136 A32:

it X 175: 95

44
A134:
9.3
4.4
56
A33:
3.7

43
76
28
52

it 26 |

2.0
4.7

6.1 :

. EYLF &9LF
(BAI:%) > z77% (CTK) (ACTK) (R1vh) (k%)

10.8 | A104

09 | A20:
6.1 @ A0.3 53.7

105 | A10.5:
11.3 . A08:

0.8 | A20:

BXE GUGE EYLF EYLF
(CTK) (ACTK) (RA¥h) (i)
24 3.2 A04 456
A89 | ' © 39,5
7.2 .0: 453
1.7 . 56.9
7.6 7.8 A0.1: 36.5
A7.7 i A1.4 A3.0! 43.9
26 04 0.9 41.4

A9.0 | 3.3 A55 409
7.5 10.3 Al4 515
1.7 1.8 A0.1: 59.2
6.8 7.9 A0.4: 40.9

A7.6 A1.4 A3.0: 44.3
73 2.8 2.1 49.7

0.1: 47.5
37.1
48.6
59.6
39.5
47.6
40.7

0.8
09
01!

05

38.1
55.2
62.1
45.0
48.0
51.0

15
05

15

*TiES T 7I£ 2024 DCTKA—Z
CTK=#&1r>+0
ACTK=B21E ~+0
EYLF=EHMO—~F77042—

i53) itﬁﬁﬂ']ﬁﬁ’“A#iﬂ)E%ﬁﬁi‘?aiﬁ B TSRS KU R E
Li%ﬂﬁ%%#i@%‘ﬁ" = hzrackU—ﬂIZ') R—hDIEWNET AR

i Uﬁb‘t%@?%’) YT HME L DEXREL T HDTIEELN

5B ﬂn%%*i@ﬁ“:i;%ﬁliﬁ FOEFEEDS LSRR

BT 14 0RERE (8
13.3%) EEEEDRE
IR SN (ROB
R

KRODBRCEDT
—5I(ClE. BAEYIE
DEISNTCET LEENT
W, BIRIEXT7 277 Frh
ERAZERRUNE T DIEE.
[ 7 —HER | HRU [HER—FM ]
EUTHDURENTERN—T 27 ]
DEEICIFZ RIS,

SFHEERO. RODED,

41— DF)VV1EBERE 3
B RISEYMEIL. KT THIE
HA4H28ICFEL CVCERICHETF
ZITEDEUIE—BBDIEEICK DA
HFEEZDOOREMEN DD, BIHICHERK
SNEBEHRENEDEEERRSIND
MMERNFERATHD., RIENICITES
DEFELDOEMENDD ] T Do

BEHR

TIT—AEK
—7IT

R
RN —aERK

TITEHAN

B —HRER
RRMIEA

7795

FRER—727

SOV A40.2%
* 5 77132024 FE@HAD CTK RiEICED<

ERDXEL—DEMEMRE 25FE3AEHE)

AEE
7.3%!
8.3%
8.5%:
2.9%:
5.5%:

A7.5%:

A5.2%:

"wE
23(30.5%i
25D RERE
14078518

17 AEsHE

02 Vi
L 24.4%
£ 20.5%
£ 13.3%
L 7.3%
i 7.0%
L 57%
L 2.0%
L 1.4%

4 DA E TR

[—5T. MRBFETLTED.
MZEEYICESTRINKE TS RE
RET5D. Fe. CREICKDEREIE
LIFD) EhECEE Y o —BEKRIE
HARh(C, BUBAIEEETCBNESZD
gakax, JO0—)\L- IS4 -F1—
VDIEREZLOETCED. ERED
BVWBENEEGIBETEDLDHFL

TW3] (DALY EHEHRE) ETOX
v hUfee BBEDY 1w NARHEAE (&
BB 17.3%mEED. 958
BT CRIFRE BKEZ T Eofc,




