

物量前年比4.4%増、歴史的実績に

■ IATA統計・3月

国際航空運送協会(IATA)がまとめた統計によると、2025年3月の総貨物輸送量(貨物トンキロ=CTK)は前年同月比4.4%増で、3月実績として歴史的な成長率となった。国際貨物の輸送量は同5.5%増(表①参照)。主要航路であるアジアー北米線の貨物量が2月の微減から反転して、1ヶ月後半のプラス成長となった。米国が、越境eコマース(EC)で一般的に利用されている、関税などが免税されるデミニミスについて5月2日東部時間午前0時1分から中国(香港含む)を適用除外することを受け、駆け込みラッシュがあった可能性がある。

3月の世界の総供給量(有効貨物トンキロ=ACTK)は前年同月比4.3%増、貨物ロードファクター(LF)は0.1ポイント増の47.5%。

国際貨物の供給量は同6.1%増、貨物LFは同0.3ポイント減の53.7%。国際貨物輸送量を地域ごとに見ると、北米、欧州、アジア太平洋および南米では物量が増加したが、中東およびアフリカではマイナスとなった。中東では、前年同時期に、紅海での海上コンテナ輸送混亂による船落ち需要が急増していたことの反動減があったと見られる。

市場シェアの高い主要路線の荷動きは、アジアー北米が2月の微減から反転して前年同月比7.3%増(市場シェア24.4%)となったほか、欧州ーアジアが同8.3%増で25カ月連続増(同20.5%)、欧州ー北米が同8.5%

表① IATAの世界航空会社貨物輸送実績

(単位:%)	市場 シェア*	2025年3月実績(前年同月比)				24年1~3月実績(前年同期比)			
		輸送量 (CTK)	供給量 (ACTK)	貨物LF (ポイント)	貨物LF (水準)	輸送量 (CTK)	供給量 (ACTK)	貨物LF (ポイント)	貨物LF (水準)
総合(国際+国内)	100.0	4.4	4.3	0.1	47.5	2.4	3.2	▲0.4	45.6
アフリカ	2.0	▲13.4	10.8	▲10.4	37.1	▲8.9	4.0	▲5.6	39.5
アジア太平洋	34.2	9.3	7.6	0.8	48.6	7.2	7.3	0.0	45.3
欧州	21.5	4.4	2.8	0.9	59.6	1.7	2.3	▲0.4	56.9
南米	2.9	5.6	5.2	0.1	39.5	7.6	7.8	▲0.1	36.5
中東	13.6	▲3.3	0.9	▲2.0	47.6	▲7.7	▲1.4	▲3.0	43.9
北米	25.8	3.7	2.6	0.5	40.7	2.6	0.4	0.9	41.4
国際貨物	87.3	5.5	6.1	▲0.3	53.7	3.1	4.6	▲0.7	50.8
アフリカ	2.0	▲13.4	10.5	▲10.5	38.1	▲9.0	3.3	▲5.5	40.9
アジア太平洋	30.6	9.6	11.3	▲0.8	55.2	7.5	10.3	▲1.4	51.5
欧州	21.0	4.5	2.0	1.5	62.1	1.7	1.8	▲0.1	59.2
南米	2.5	5.8	4.7	0.5	45.0	6.8	7.9	▲0.4	40.9
中東	13.6	▲3.2	0.8	▲2.0	48.0	▲7.6	▲1.4	▲3.0	44.3
北米	17.5	9.5	6.1	1.5	51.0	7.3	2.8	2.1	49.7

*市場シェアは2024年のCTKベース

CTK=貨物トンキロ

ACTK=有効貨物トンキロ

貨物LF=貨物ロードファクター

[注]地域別航空会社の貨物輸送実績増減。市場全体および地域別成長率は各航空会社の実績リポートおよび一部リポートの無いところは推測に基づく。なお、航空会社の輸送実績は登記上の国籍をもとに地域別に振り分けたものであり、該当する地域ごとの輸送規模を示すものではない

増で14カ月連続増(同13.3%)と荷動きの強さが見られた(表②参照)。

表②の路線ごとのデータには、経由貨物は分割されて計上されている。例えばアジア発中東経由欧州向けの場合、「アジアー中東」とおよび「中東ー欧州」としてカウントされ「欧州ーアジア」の実績には含まれない。

詳細は表①、表②の通り。

ウィリー・ウォルシュ事務総長は「3月の好調な貨物量は、米トランプ政権が4月2日に予定していた関税に先手を打とうとした一部の企業による前倒需要の可能性がある。同日に発表された関税案がどの程度実施されるかは不透明であり、最終的には貿易の重荷となる可能性がある」とする。

表② 主要レーンの貨物量成長率(25年3月実績)

路線	成長率	備考	市場シェア*
アジアー北米	7.3%	2月は0.5%減	24.4%
欧州ーアジア	8.3%	25カ月連続増	20.5%
欧州ー北米	8.5%	14カ月連続増	13.3%
中東ーアジア	2.9%	—	7.3%
アジア域内	5.5%	17カ月連続増	7.0%
欧州ー中東	▲7.5%	—	5.7%
欧州域内	▲5.2%	—	2.0%
アフリカーアジア	▲40.2%	4カ月連続減	1.4%

*市場シェアは2024年通期のCTK実績に基づく

「一方で、燃料費は低下しており、航空貨物にとって短期的なプラス要因となる。また、(米国による関税引き上げの)実施に関する一時的な休止期間中に、政治指導者たちが貿易の緊張を、グローバル・サプライ・チェーンの信頼性を回復できる、信頼性の高い協定へと転換できるよう期待している」(ウォルシュ事務総長)とコメントした。3月のジェット燃料価格は前年同月比17.3%減となり、9カ月連続で前年同月水準を下回った。